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Hinweis fortlaufend Version 2

Nr Frage Antwort

1
"Sehr geehrte Damen und Herren, gibt es die Möglichkeit einer losweisen Angebotsabgabe? (nur Los 1 oder nu
Los 2)"

Ja, es kann nur für ein Los oder auch für beide Lose 
abgegeben werden.

2

Sehr geehrte Damen und Herren,
in dem Kalkulationsblättern für die Stundenverrechnungssätze ist in den Positionen "Summe Position C" sowie 
"Gesamtkosten (Tariflohn + Position A; B und D) keine Summenbildung hinterlegt, somit wird kein korrekter 
Stundenverrechnungssatz ausgewiesen. Dürfen hier durch die Bieter selbst Summenbildungen hinterlegt 
werden oder werden neue Kalkulationsblätter zur Verfügung gestellt?

Anbei erhalten Sie die vom Auftraggeber neu 
bereitgestellten angepassten Anlagen mit einheitlichen 
Summenformeln. Bitte verwenden Sie diese zur 
Abgabe Ihres Angebotes. Die alten Tabellen verlieren 
damit Ihre Gültigkeit.

3

"Sehr geehrte Damen und Herren,
In den Vertragsbedingungen(Anlage 22) steht unter Pkt.11 folgender Passus:
„Die Preisänderung tritt bei Änderung der Lohn- oder Gehaltstarifverträge bzw. Manteltarifverträge 
oder/und der gesetzlichen Sozialleistungen, sowie (sofern relevant) bei Änderung des Mindestlohn - 
jedoch frühestens mit dem Tag der Anmeldung durch den AN - in Kraft.“
Frage: Wir bitten um Mitteilung, welcher Lohn als Kalkulationsgrundlage genommen werden soll (Lohn 
aus Tarifvertrag oder Mindestlohn)?"

Wir verweisen auf Anlage 15 "Eigenerklärung zur 
Vergütung" - "Ich/Wir erklären, dass alle zum 
Einsatz kommenden Erfüllungsgehilfen ab dem 1. 
Juli 2025 
für die in der/den Leistungsbeschreibung(en) 
aufgeführten Tätigkeiten bzw. für die geforderten 
Qualifikationen (z. B. geprüfte Schutz- und 
Sicherheitskraft / IHK-geprüfte Werkschutzfachkraft,
Servicekraft für Schutz und Sicherheit / erfolgreich 
abgelegte Sachkundeprüfung nach §34a GewO etc.) 
den für die jeweilige Tätigkeit bzw. für die jeweilig 
geforderte Qualifikation zutreffenden Tariflohn 
erhalten." - D. h., es ist der jeweilig zutreffende 
Tariflohn aus dem Tarifvertrag als 
Kalkulationsgrundlage zu verwenden.
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Legende: 

Nr Frage Antwort
1 alte Frage alte Antwort
2 neue Frage neue Antwort

aufgrund einer eingegangenen Nachfrage werden nachfolgende bzw. beigefügte Erläuterungen/Hinweise für die Erstellung des Angebotes erteilt: 

Sehr geehrte Damen und Herren, 


